
 

 

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO)     

UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI    
Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: paola.deriu@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030     . 

 

Atto n°    052 
del     12.02.2009 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO:  PROGETTO  INTERCOMUNALE AI SENSI DELLA L.R. N. 20/9 7 “ TUTELA 
DELLA SALUTE MENTALE”- LIQUIDAZIONE QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI 
VILLAURBANA. 

                L'anno duemilaNOVE    addì  DODICI   del mese di   FEBBRAIO  in Villaurbana, nel proprio 

ufficio. 

  
PREMESSO 

.- CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n°  02 del 05.03.2008, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2008, relazione previsionale  e programmatica e relativi allegati; 

.- CHE con deliberazione di Giunta Municipale n° 42 del 20.05.2008, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il Piano di Gestione Esecutivo - P.E.G.  2008 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia 
di appalti e di prestazioni di servizi con le modalità previste dai regolamenti e leggi vigenti;   
.-CHE con  decreto n. 03/2007  del  01/06/2007, il Sindaco conferisce alla  Sig.ra Deriu Maria Paola 
l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile; 
.- VISTA   la L.R. n. 15/92 “ Nuove norme inerenti provvidenze a favore degli infermi di mente e 
minorati psichici residenti in Sardegna”; 
.-VISTA    la L.R. n. 20/97 “ Nuove norme inerenti provvidenze a favore di persone residenti in Sardegna  
affette da patologie psichiatriche “ ; 
.- VISTA   la circolare   n° 1121 del 20.06.06 con la quale, l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale comunicava che,  la deliberazione della G.R. n. 23/29 del 30.05.06 aveva introdotto 
nuovi criteri per la formulazione e la realizzazione dei progetti terapeutici e riabilitativi prevedendo due 
tipologie di progetti in relazione all’intensità dell’assistenza terapeutica assicurata , attribuendo alle Aziende 
Usl la possibilità di promuovere interventi riabilitativi in cui fosse  prevalente la componente sanitaria, e ai 



Comuni il compito di realizzare progetti di più lunga durata che richiedessero una presa in carico della 
persona con disturbi mentali; 
.- VISTA   la circolare regionale n° 01 del 10.07.06, ns. prot. n° 3094 del 12.07.06  con la quale la Direzione 
Generale delle Politiche Sociali precisava che i progetti dei Comuni dovevano essere presentati entro il 31 
luglio ‘06  e che  il Dipartimento di Salute Mentale o altro Servizio   individuato dalla normativa vigente  
doveva dichiarare di aver contribuito alla definizione del progetto , di ritenerlo coerente con le linee di 
indirizzo del Dipartimento stesso e che si impegnava a collaborare alla sua attuazione, al monitoraggio del 
progetto e degli esiti sui singoli utenti;  
.- DATO ATTO CHE: 
- con deliberazione del C.C. n°  39 del 31.07.06  si approvava il progetto obiettivo intercomunale di cui alla 
L.R. n. 20/97 “ Tutela della Salute Mentale” predisposto dagli operatori sociali dei  Comuni di Villaurbana, 
Siamanna, Samugheo, Siapiccia, Allai ( Comune capofila) , Simaxis, Ollastra, Palmas Arborea, Santa Giusta 
e Arborea  con il Servizio di Salute Mentale della USL di Oristano; 
- dalla nota regionale n. 4676 del 27.11.2006,  pervenuta al Comune   Capofila di Allai e  relativa all’80% 
delle risorse destinate agli interventi di cui alla L.R. 20/97 art. 3 in favore dei Comuni per la predisposizione 
di progetti terapeutici, riabilitativi in favore di persone con disturbo mentale, si evince che, dall’esame dei 
progetti presentati, la RAS ha rilevato che le richieste di finanziamento superavano la disponibilità 
economica di complessivi € 5.600.000,00, prevista nella D.G.R. del 30 maggio 2006 n. 23/29; 
- dalla succitata nota regionale del 27.11.06, si evince che,  l’Assessorato Regionale Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale ha ritenuto necessario ripartire le risorse disponibili, per Distretto  Sanitario, sulla base 
della popolazione residente destinando al Distretto di Oristano la somma di € 345.722,37, prevedendo, 
inoltre, da parte dei Comuni, la riformulazione dei progetti presentati sulla base delle seguenti priorità: 

- Priorità clinica: individui con psicosi cronica (anche con deficit intellettivo e psicosi). 
- Progetto Personalizzato: individui in carico al servizio di salute mentale per i quali sono ipotizzabili 

“indicatori di esito” (ovviamente possibili sostituzioni rispetto ai  preventivati). 
- la somma assegnata alla presente Associazione dei Comuni ammonta a circa € 86.628,60,  insufficiente a 
garantire il soddisfacimento delle reali esigenze del territorio, sia in termini di utenza che di interventi, 
ostacolando il completo raggiungimento degli obiettivi previsti nel progetto originario; 
- l’Associazione dei Comuni  di Allai, Arborea, Ollastra, Palmas Arborea, Samugheo, Santa Giusta, 
Siamanna, Siapiccia, Simaxis e Villaurbana, con il Centro di Salute Mentale della ASL n. 5 di Oristano ha 
provveduto a riformulare il progetto originario mediante la riduzione degli inserimenti degli aventi diritto nei 
sotto elencati  servizi  modificando il quadro economico: 

- Inserimenti lavorativi da n. 35 inserimenti a n. 11; 
- Inserimenti socio – educativi – lavorativi – ricreativi  di disabili presso centri di aggregazione sociale 

da n. 19 a n. 1; 
- Interventi di socializzazione da n. 12 a n. 0; 
- Assistenza domiciliare “Abitare assistito” da n. 5 a n. 1; 
- Assistenza Educativa  Scolastica e Domiciliare da n. 41 persone (di cui alcuni affetti da psicosi 

autistica) a n. 4 minori; 
- n. 95 persone residenti nei dieci Comuni, non beneficeranno degli interventi previsti nel progetto  di cui alla 
Legge Regionale n. 20/97;  
.- VISTA   la nota n° 274 del 07.02.07, ns. prot. n° 581 del 13.02.07,  con la quale il Comune capofila di 
Allai invita i Comuni della  Associazione, alla trasmissione  al Comune capofila, dell’atto di approvazione 
della rimodulazione del Progetto Obiettivo Interistituzionale presentato ai sensi della L.R. n. 20/97;  
.- DATO ATTO CHE   con deliberazioni della G.C. n. 34 del 23.02.07 e del C.C. n. 03 del 07.03.2007  è 
stata approvata la rimodulazione;  
.- VISTO  il verbale di riunione tenutasi ad Allai in data 28.02.2008 tra gli operatori sociali e sanitari degli 
Enti aderenti al progetto intercomunale in oggetto; 
.- VISTA   la nota n° 442 del 03.03.08, ns. prot. n° 942 del 04.03.08,  con la quale il Comune capofila di 
Allai trasmette lo schema di protocollo d’intesa al fine di regolare il rapporto tra gli Enti facenti parte del 
Progetto;  
.- DATO  ATTO  CHE   con  deliberazione G.C.  n° 05  del 19.03.08 è stato approvato lo schema di 
protocollo d’intesa con relativa tabella economica , per  poter dare avvio al progetto intercomunale   ai sensi 
della L.R. n. 20/97 “Tutela della Salute Mentale” anno 2006; 
.- VISTA  la nota n° 952 del 06.05.08, ns. prot. n° 2023 del 07.05.08, con la quale il Comune di Allai  allega 
il verbale dell’incontro del gruppo di lavoro riunitosi a Siapiccia il 17.04.08 e dal quale scaturisce l’esigenza  



di integrare lo stanziamento regionale  con fondi comunali , proponendo alle amministrazioni comunali di 
predisporre gli atti necessari per l’accoglimento della proposta; 
.- VISTO il nuovo prospetto economico riportato nel succitato verbale dal  quale si evince che il Comune di 
Villaurbana deve integrare il progetto in oggetto con una quota di contribuzione di Euro 768,00; 
.- VISTA  la necessità di assumere l’impegno di spesa di Euro 768,00 per far fronte alla quota a carico del 
Comune di Villaurbana per l’intervento “ Inserimenti lavorativi”; 
.- DATO ATTO  che, con propria determinazione n° 171 del 27.05.08 si assumeva   l’impegno  di  spesa  di  
Euro 768,00 per  far fronte alla quota a carico del Comune di  Villaurbana  per l’attivazione dell’intervento “ 
Inserimenti lavorativi” del progetto in oggetto imputando  la spesa complessiva  di Euro 768,00 al Cap. PEG 
17950 del Bilancio 2008 impegno n°  393; 
.- RITENUTO  opportuno provvedere alla liquidazione della somma di Euro 768,00 a favore del Comune 
capofila di Allai; 

VISTO  l'art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO  il regolamento di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
  
1. DI   LIQUIDARE E PAGARE al Comune di Allai   la somma   di  Euro 768,00  quale quota a carico del 
Comune di  Villaurbana  per l’attivazione dell’intervento “ Inserimenti lavorativi” del progetto in oggetto; 
 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva  di Euro 768,00 al Cap. PEG 17950 del Bilancio 2008 - RR.PP. 
2008 “ Interventi Socio Assistenziali di utilità sociale” - Impegno n° 393 -  

3. DI DISPORRE l'invio di copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di competenza. 

4. DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva. 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                          (Rag. Maria Paola Deriu) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 151 D.Lgs. n° 267/2000 comma 4 

 

Importo della spesa: Euro    768,00 

- Impegno contabile: n°   393 

Capitolo  17950   del Bilancio 2009  

 
 

               IL  RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZ IARIO 
                                                                                                            (Rag. Maria Paola Deriu) 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio e che trovasi in corso di 

pubblicazione  per quindici giorni consecutivi. 

                                                                                                       
                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                              (Rag. Maria Paola Deriu) 

 

 
 
 
 
 


